证券代码：872808        证券简称：曙光数创        公告编号：2023-056

曙光数据基础设施创新技术（北京）股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

曙光数据基础设施创新技术（北京）股份有限公司（以下简称“公司”）于

2023 年 9 月 19 日接待了 30 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2023 年 9 月 19 日

调研形式：现场调研

调研机构：中信证券、中信建投证券、盘京投资、安信证券、广发证券、幸

福人寿、鸿道投资、上银基金、银河证券、钟港资本、国寿资产、泓德基金、华

夏财富创新、泉果基金、方正资管、永安国富、众安保险、银华基金、汇安基金、

浙商通信、光大永明、国海证券、弥加投资、北汽产投、磐泽资产、尚正基金、

盛世景、农银汇理、民生加银、犁得尔（排名不分先后）

上市公司接待人员：董事、副总经理张卫平女士，副总经理张鹏先生，董事

会秘书、财务总监崔鹏洋先生

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：公司氟化液的供应商是否为 3M 公司?

回答：公司相变液冷技术中使用的冷媒由公司自主研发，拥有自主知识产

权，可以委托国内具有化工资质的厂家生产，并未使用 3M 公司的产品，目前

已实现国产化。该冷媒具有无毒、不易燃且无臭氧破坏倾向的特点，使用稳定、

安全、可靠，对人体和环境无毒无害，不可燃，不助燃，具有长期稳定性，并

且易运输、易储存，符合国家绿色环保的相关政策要求。

问题 2：液冷冷却技术路线的区别是什么？冷板液冷和浸没式液冷设计方

案是否存在差别？

回答：液冷方式主要有冷板式液冷和浸没式液冷两种方式，浸没式液冷可

再分为相变浸没式液冷和单相浸没式液冷。其中冷板式液冷是一种间接接触型

液冷，是将需要散热的设备固定在冷板上，液体经过冷板将设备的热量传递带

走，实现散热；浸没式液冷是一种直接接触型液冷，是将服务器等有散热需求

的 IT 设备完全浸没在冷却液中，通过液体的循环流动进行冷却，其中单相浸没

液冷的形态为液体；相变液冷则是由液态相变成气态，气态遇到冷凝器再液化

成液体。

冷板液冷系统和浸没式液冷系统在室外一次侧设计方案无明显差别，在室

内二次侧设计方案存在明显差异。

问题 3：冷板液冷和浸没液冷的应用场景是怎样的？

回答：数据中心的冷却方式与单机柜功率有较大相关性，一般认为：在单

机柜功率不超过 10kW 时，采用风冷相对经济；单机柜在 10-100kW 的数据中心

采用冷板液冷较为合适；单机柜功率超过 100kW 以上的数据中心可采用相变浸

没液冷。单相浸没一般可支持的最大单机柜功率为 60kW，且经济性欠佳。

截至当前，相变浸没液冷主要应用于高密度数据中心，冷板液冷将逐步替

代风冷成为新建数据中心的主要冷却技术。根据赛迪顾问的预测 2025 年新建

数据中心的平均单机柜功率将达到 25kW，而人工智能应用的兴起将进一步提

升单机柜部署功率，相变浸没液冷在未来有可能成为主流数据中心冷却技术。

问题 4：浸没液冷产品和冷板液冷产品的的毛利率情况如何？今年上半年

冷板液冷产品收入下降的原因？

回答：根据公司披露的定期报告信息，以往年度浸没液冷产品的毛利率在

40%左右，冷板液冷产品的毛利率在 30%左右，冷板液冷的毛利率要低于浸没

液冷产品，主要由于冷板液冷市场竞争相对激烈，随着竞争加剧，公司的冷板

液冷产品存在毛利率进一步下滑的可能。公司年初开始积极布局冷板液冷市

场，切入互联网和运营商等细分市场，并取得一定进展。虽然公司在手订单充

足，由于项目实施周期的影响（小项目实施周期 3-6 个月，大项目实施周期在

1-2 年甚至更长），在手订单需要根据项目实施周期及验收情况转化为收入，因

此并未体现在上半年收入中，但从全年预期来看，冷板液冷产品收入较去年会

有大幅度增长。

问题 5：从以往年度公司披露的定期报告来看，公司下半年收入明显高于

上半年的原因是什么？

回答：公司主要采用终验法确认收入，由于产品定制化的特点较为突出，

项目的验收周期受项目的多种因素影响，会造成不同月份收入同比存在较大差

异，且最终用户主要为政府、国有企业、高校等，多集中于年底进行项目验收，

因此导致下半年收入明显高于上半年。从往年披露的数据来看，第四季度收入

占到下半年收入的 80%-90%以上，今年四季度收入占比以披露公告为准。

问题 6：公司固定资产占比较少的原因是什么？

回答：公司在建设青岛基地前，对于部分业务采用定制化采购模式进行生

产，因此账面固定资产金额占比不高；新建的青岛基地占地 50 亩，包含研发

中心、生产中心和保障中心三部分，研发中心包含设有 200kW 综合焓差实验

室、兆瓦级液冷基础设施实验室、电气与控制实验室、液冷散热可靠性实验室、

液冷传热新材料实验室、液冷新技术研究实验室、理化分析实验室等 7 大研发

创新实验室；生产中心建有 CDM 产品线、液冷散热产品线、钣喷生产线、产品

总装线等 4 条产线。青岛基地采用政府代建，建成后由公司租赁或购买所有权

的模式，公司过去的定制化采购业务基本将由青岛基地完成。

问题 7：青岛基地的产能如何？

回答：公司向客户提供的是数据中心冷却整体解决方案，硬件产品并非公

司交付产品的全部，因此产能不是制约公司收入增长的瓶颈，青岛基地的投产

可以满足公司未来经营发展战略生产需要，公司也可以通过定制化采购的模式

生产能力进行补充。

曙光数据基础设施创新技术（北京）股份有限公司

董事会

2023 年 9 月 20 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要